..............................................................................................................." (NR) 

Art. 4º Fica autorizada a prorrogação das parcelas vincendas e vencidas dos 

empréstimos por meio do Pronampe, de que trata a Lei nº 13.999, de 18 de maio de 2020, por 
até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias ou 12 (doze) meses, observada a política de crédito 
da instituição contratante e mediante solicitação do mutuário. (Artigo com redação dada pela 
Lei nº 14.257, de 1º/12/2021) 

Art. 5º Todas as instituições financeiras que aderirem ao Pronampe deverão

[...]

4º da Lei nº 14.161, de 2 de junho de 2021, passa a vigorar com a 
seguinte redação:  

"Art. 4º Fica autorizada a prorrogação das parcelas vincendas e vencidas dos 
empréstimos por meio do Pronampe, de que trata a Lei nº 13.999, de 18 de 
maio de 2020, por até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias ou 12 (doze) 
meses, observada a política de crédito da instituição contratante e mediante 
solicitação do mutuário." (NR) 

Art. 15. O art. 3º-A da Lei nº 10.150, de 21 de dezembro de 2000, passa a vigorar 
com as seguintes alterações: